
Slovo úvodem 
Vážení spoluobčané, 

jménem všech zastupitelů a zaměstnanců městyse Vám přejeme klidné prožití vánočních svátků, 
pohodu v kruhu Vašich nejbližších a hodně dárků pod stromečkem. Do roku 2022, ale i do těch 
následujících, Vám přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti. 

 

 

 

 

Informace zastupitelstva a úřadu městyse 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 13. PROSINCE 2021 

Přítomni: starosta Ludvík Martínek, místostarostka Dana Homolková, Jan Dvořák, Ivo Dupal, Jan 
Kříž, Zdeněk Míchal, Josef Šoulák, Jiří Tlustý. Omluveni: Martin Gregar, Jiří Smyčka, Květa 
Štočková. 

Zastupitelstvo městyse schválilo: 

• Rozpočet městyse na rok 2022 a střednědobý výhled na rok 2024. Rozpočet MŠ a ZŠ na rok 
2022 a střednědobé výhledy rozpočtu pro obě příspěvkové organizace. 

• Rozpočtové opatření, které na výdajové straně pokrývá opravy exteriéru i interiéru vodojemu 
+ práce na druhém vrtu v souhrnné částce 3 mil. Kč, dále pak 560 tisíc Kč na opravy soch a 
křížků v obci (z toho 314 tisíc je na příjmové straně rozpočtového opatření zabezpečeno 
dotací), dar obcím postiženým červnovým tornádem ve výši 200 tisíc Kč a navýšení částky na 
domovní čistírny odpadních vod na Sukách ve výši 100 tisíc Kč. 

• Obecně závaznou vyhlášku 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, kterou se mění poplatek na osobu a rok ve výši 500,- Kč a navýšení poplatku 
za komunální odpad podnikatelům na základě uzavřené smlouvy o 25 %. 

• Cenu vodného a stočného pro rok 2022. Ta zůstává u obou poplatků nezměněna jako 
v letošním roce, tedy 30,- Kč/m3, stejný zůstává i paušál pro platbu stočného. Městys 
vyhodnotí náklady spojené s vodou za první pololetí příštího roku a poté zastupitelé 
rozhodnou, zda zůstanou poplatky nadále ve stejné výši, nebo zda s ohledem např. na 
zvyšující se ceny energií je bude nutné upravit. 

• Uzavření Veřejnoprávních smluv na příspěvky na činnost spolků pro rok 2022 s TJ Sokol, 
SDH Ostrov, HC Ostrov, Římskokatolickou církví Ostrov n. O. ve výši 25.000,- Kč pro každý 
spolek, Skautským oddílem Ještěrky ve výši 20.000,- Kč, Mysliveckým spolkem Ostrov n. O. 
ve výši 15.000,- Kč a Nohejbalovým klubem Ostrov n. O.ve výši 6.000,- Kč. 

• Záměr městyse Ostrov nad Oslavou na odkoupení pozemku p.č. 15 (stodola ve vlastnictví 
Martiny Homolové) za celkovou cenu 33.547,- Kč dle znaleckého posudku. Záměr odkoupení 
rodinného domu č.p. 55, včetně veškerých součástí a příslušenství i přilehlých pozemků či 
podílů pozemků (dům v pozůstalosti po panu Zástěrovi), a to za celkovou cenu 
1.500.000,- Kč. Po vykoupení a následné demolici bude obec konečně moci realizovat 
chodníky ve směru na Obyčtov a Bohdalec. 



• Odměnu pro ředitelky ZŠ a MŠ ze státní dotace. 

• Odměnu členům Kulturního a Finančního výboru dle schváleného rozpočtu na rok 2021 

• Příspěvek ve výši 1.000,- Kč na provoz pro Linku důvěry STŘED 

• Inventarizační komisi pod vedením předsedy MVDr. Ivo Dupala 

• Uzavření smlouvy se Studiem P, Žďár nad Sázavou na vypracování Změny č. II Územního 
plánu Městyse Ostrov nad Oslavou za 171.535,-Kč. V této Změně územního plánu jsou mimo 
jiné zahrnuty přípravy stavebních parcel na Sukách a Líškách, vybudování hřiště u 
Bohdalovského potoka. 

• Uzavření smluv s firmou LS MONT s.r.o., Žďár nad Sázavou na stavební práce v knihovně a 
s firmou Ing. Stanislav Havelka, Ostrov n. Oslavou 15 na vybavení interiéru knihovny dle 
doporučení výběrové komise. 

ROZPOČET A INVESTICE 

• Rozpočet na rok 2022 byl schválen jako vyrovnaný. Příjmy i výdaje jsou ve výši 
42.514.924,- Kč. Na straně příjmů je tvořen daněmi v plánované výši 13.013.400,- Kč, 
hlavním nedaňovým příjmem je pak převod obecních finančních prostředků na výstavbu 
bytového domu místo kina.  

• Na výdajové stránce rozpočtu se mimo již zmíněného bytového domu počítá s kompletní 
opravou chodníků a cest na hřbitově ve výši 4,1 mil Kč, výstavbou víceúčelového sportovního 
hřiště u Bohdalovského potoka za 2,1 mil Kč. Ve stejné výši 2,1 mil Kč jsou rezervovány 
prostředky na domovní čistírny odpadních vod na Sukách. Jak na hřiště, tak na ČOV na 
Sukách se bude městys snažit získat dotaci z veřejných prostředků.  

• Jeden a půl milionu bude využito na odkup pozemků a budov dle výše uvedených záměrů tak, 
aby mohla být zahájena výstavba chodníků ve směru na Obyčtov a Bohdalec. Na opravy 
v knihovně je vyčleněno 603.000,- Kč. 

POPLATKY NA ROK 2022 

• Místní poplatek za odvoz komunálního odpadu pro rok 2022 činí 500,- Kč/občan/rok.  
• Poplatek za psy pro rok 2022 činí: 200,- Kč za prvního psa a 300,- Kč za druhého a každého 

dalšího psa.  
• Vodné na rok 2022 činí 30,- Kč včetně DPH/m3.  
• Stočné na rok 2022 činí 30,- Kč včetně DPH/m3. 
• Stočné stanovené paušálem na rok 2022 činí 1.050,- Kč/osoba/rok. 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Jak bylo uvedeno v minulém Zpravodaji, městys doplácí za vývoz odpadů na každého občana zhruba 
částkou 200 Kč. To je nadále neudržitelné, a to vzhledem navýšení poplatků za skládkování dle 
nového Zákona o odpadech. 

Apelujeme na naše spoluobčany, aby se v maximální možné míře snažili odpad třídit. Už nyní jsou 
po obci rozmístěny kontejnery na papír, plast, sklo, kovy, ale v prostoru za prodejnou Jednota přibyl 
i kontejner na bioodpad. Další biokontejner se plánuje v lokalitě na Líškách. Čím více odpadu ze 
zahrad (tráva, listí, nikoliv větve) skončí v těchto biokontejnerech, tím méně bude Ostrov platit za 
skládkování. 



Zákon o odpadech ukládá obcím třídit minimálně 60 % veškerého odpadu již od příštího roku. Tento 
poměr narůstá až k 70 % v roce 2035. Neplnění povinnosti může být sankcionováno pokutou až ve 
výši 200.000,- Kč.  V Ostrově se zatím k tomuto poměru neblížíme.  

DALŠÍ INFORMACE 

Úřad městyse bude od 23.12. do 31.12.2021 uzavřen. 

Žádáme spoluobčany, aby v zimních měsících nenechávali svá vozidla odstavená na obecních 
komunikacích. V případě, že nebudou komunikace volně průjezdné, nebude prohrnovány! Při 
posypu rozmetadlem může u takto nevhodně odstavených automobilů dojít k poškození laku. Stejně 
tak připomínáme, že není možné parkovat vozidla na chodnících. 

MUDr. Bartošík, ženský lékař oznamuje, že nebude ordinovat 27.12.2021. 

Ordinační doba MUDr. Pulce: 

 

S ohledem na výše zmíněné opravy v knihovně upozorňujeme občany, že knihovna bude velmi 
pravděpodobně v průběhu února a března uzavřena. O přesném termínu uzavírky budeme předem 
informovat. 

Zaměstnanci městyse vysázeli pro zkrášlení Ostrova konvalinky po pravé straně cesty od 
zemědělského družstva k vjezdu do areálu společnosti Pama. Dále vysázeli 200 dubů v lokalitě Na 
Kopanině. 

Městys Ostrov nad Oslavou hledá správce smuteční síně. Jedná se o činnost realizovanou na základě 
dohody o provedení práce. Náplní správce je příprava síně před obřady, její úklid po skončení 
rozloučení. V zimě starost o vytápění. Zájemci se mohou hlásit na úřadu městyse. 

Kulturní výbor 
VÝROČÍ ZALOŽENÍ SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 

Výročí založení samostatného československého státu jsme si v předvečer tohoto svátku připomněli 
položením věnce k pomníku padlých u místní základní školy 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

Při příležitosti svátku svatého Mikuláše připravil Kulturní výbor Městyse Ostrov nad Oslavou pro 
žáčky místní mateřské a základní školy tradiční mikulášskou nadílku. V letošním roce bylo 
připraveno celkem 78 balíčků, z toho 35 balíčků pro děti ze základní školy a 43 balíčků pro děti z 
mateřské školky. Hodnota jednoho balíčku činila asi 130,- Kč. 



SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V neděli 28. 11. se mělo uskutečnit slavnostní rozsvícení našeho vánočního stromu a první svíce 
našeho obecního adventního věnce. S ohledem na vládní opatření, která nabyla účinnosti v pátek 
26.11. musela být tato akce na poslední chvíli zrušena. 

Rozsvícení stromu měli možnost naši spoluobčané díky zastupitelům – p. Křížovi a p. Tlustému 
sledovat v přímém přenosu na Facebooku obce. Vystoupení žáčků místní základní školy, které mělo 
proběhnout při rozsvícení vánočního stromu, paní učitelky operativně natočily ve škole a umístily je 
ke shlédnutí na webové stránky základní školy. 

Velice děkujeme dětem i paní učitelkám za připravené vystoupení. 

Čokolády s vánočním přáním, které byly připraveny pro naše spoluobčany na tuto akci, byly 
rozneseny do domovních schránek našich spoluobčanů.   

AKCE KULTURNÍHO VÝBORU PLÁNOVANÉ NA ROK 2022 

Pokud to epidemiologická situace v naší zemi dovolí, plánujeme na příští rok uspořádání těchto akcí: 

• 30. 4. 2022 – Pálení čarodějnic, 

• 4. 6. 2022 – Dětský den, 

• 25. 6. 2022 – Den městyse, 

• listopad 2022- Posezení jubilantů, 

• 27. 11. 2022 – Rozsvícení vánočního stromu 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA  

Významná životní výročí oslavili tito naši spoluobčané: 

V říjnu 

• paní Marta LUKEŠOVÁ  82 let 

• paní Ludmila PEŇÁZOVÁ  80 let 

 

V listopadu  

• pan Jan ŠOULÁK  80 let 

• pan Stanislav ŠACL  83 let 

• pan Jan ŠPAČEK  83 let 

• pan Ladislav VOSTÁL  82 let 

• paní Anežka DVOŘÁKOVÁ  93 let 

 

Všem našim milým jubilantům přejeme ještě jednou do dalších let 

vše nejlepší, především zdraví, spokojenost a pohodu. 

  



POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ 

V pátek 19. listopadu 2021 jsme se v naší smuteční síni naposledy rozloučili se zesnulou 
spoluobčankou 

• paní Ludmilou SOBOTKOVOU 

Upřímnou soustrast všem pozůstalým. 

 

STŘÍPKY Z HISTORIE – ZLOMOVÁ LÉTA OBCE 

Po bitvě na Bílé Hoře (8. 11. 1620) byly na jaře roku 1621 konány mimořádné soudy. Na Moravě 
bylo k smrti odsouzeno 20 osob. Po popravě 27 účastníků povstání v Čechách se císaři 
Ferdinandovi II. zdála pomsta dostatečná, a tak 3. 2. 1622 udělil pro moravské pány "generální 
pardon". Ne však od postihu na majetku. Majiteli Ostrova Tomáši Soběhrdovi, který byl 
odsouzen jako částečně vinný, byl jeho majetek z dvou třetin zkonfiskován.  

V likvidační komisi, konané 8. 5. 1624 byl Ostrov oceněn na 9 tisíc zlatých moravských (původně 
koupen Soběhrdem za 11 tisíc zlatých moravských) a zakoupil jej hrabě Lev Burian Berka. Z 
kupní částky měl zaplatit 3 000 zlatých Soběhrdovi a 6 000 knížeti Croyovi na jeho pohledávky 
"za císařem". 

Ve výpovědi ovčáka Kryštofa je 18. 6. 1624 uvedeno, že týden po vyhoření Ostrova hnal 134 
Soběhrdových ovcí z obce do Náměště (bez přesnějšího datování). Tím vznikla časová mezera 
mezi konfiskací, následným vyhořením a koupí Ostrova novým majitelem. Ta mohla být i 3 roky. 
Kdo v té době obec spravoval, nevíme, ale osadníci se po vyhoření pustili do obnovy bydlení a 
hospodářství. K tomu byly potřeba peníze. S určitostí víme, že si osadníci tehdy nechali zhotovit 
obecní pečeť, kterou stvrzovali „listy fedrovní“.  

Těmi se prokazovali při sbírkách na „pohořelé“. I 
přesto, že se obec v kupní smlouvě z roku 1624 uvádí 
jako městečko, tak na této pečeti s letopočtem 1922 je 
uvedena jako DĚDINA.  Podle tohoto údaje na 
pečetidle byla nejstarší vesnickou pečetí na bývalém 
žďárském okrese následována Jabloňovem na 
velkomeziříčsku (r. 1641). Na panství Žďárského 
kláštera byla obecní pečetidla hromadně přidělována 
až v roce 1667. 

Ostrov konfiskací ztratil samostatnost a zařadil se mezi 
moravské dědiny (tak často zmiňované v lidových 
písních) a s novým pánem se navrátil ke katolictví. 

Od zhotovení obecní pečetě uplynulo dlouhých 300 let, 
kdy vláda „Republiky Československé“ povýšila, 
rozhodnutím ze dne 1. února 1922, osadu Ostrov nad 
Oslavou na městys. 

• fedruňk – finanční příspěvek 

 



 

Za Kulturní výbor připravili: Květa Štočková, Eliška Šidlová a Josef Šidlo   
 



Tříkrálová sbírka 
Pokud to vládní opatření dovolí, proběhne v sobotu dne 8. 1. 2022 v dopoledních hodinách obcích 
Ostrov nad Oslavou, Suky a Laštovičky tradiční Tříkrálová sbírka. 

Školní okénko 
Na konci září si žáci čtvrtého a pátého ročníku zajeli do Radostína vyzkoušet atmosféru velké školy 
a prověřit nové učebny angličtiny, matematiky a v dílnách si vyrobili hrací kostku. Ve škole se všem 
líbilo. Za dopolední práci nejen u tabule, ale i s mikroskopy a s nářadím v dílnách, jim byla odměnou 
hodina v prostorné tělocvičně.  

Říjen byl plný akcí. Hned první říjnový týden žáky 1.-3. ročníku navštívila Policie ČR. Děti měly 
možnost si zahrát týmovou hru, dozvěděly se zajímavosti o práci policisty, zkoušely policejní 
oblečení, a dokonce na ně čekala výzva v podobě dostávání se z pout.  

 



O týden později se dva nejstarší ročníky vydaly do knihovny ve Velkém Meziříčí. Tam na ně čekala 
pohádka O třech prasátkách, ale v trošku jiném podání. Musely řešit úkoly na zahradě, sbírat 
předměty, předvést nejrůznější dovednosti, včetně loupání zeleniny. Všem se podařilo postavit 
domeček a ubránit se zlému vlkovi! 

 

Další týden jsme se celá škola podívala do výukového centra Baliny. Dva týmy složené z žáků všech 
ročníků řešily venkovní úkoly spojené s životním prostředím a ekologií a vyzkoušely si přípravu 
zeleniny na ohništi. Odměnou bylo právě vlastnoručně připravené jídlo. 



Říjnové aktivity jsme zakončili dnem s tablety. Celá škola se po skupinách vydala na cestu po 
Ostrově. Za úkol měli najít QR kódy, které jim sdělily úkol k vyřešení. Úkol byly ze všech předmětů, 
některé zaměřené na mladší žáky, některé naopak na ty starší. I přes nepříznivé počasí se všem 
podařilo zdolat celou trasu a najít všechny karty s kódy. Úkoly, které vyžadovaly připojení 
k internetu, žáci řešili poté v teple a suchu ve škole. Závěrečné vyhodnocení celého dne měl na 
starosti pan Sís, který tuto akci zaštiťoval.  

 

Listopad ani prosinec akcím nepřály vzhledem ke zhoršující se situaci. Mnoho žáků naší školy 
muselo podstoupit karanténu, někteří z nich dokonce sami prodělali Covid. Tato omezení zasáhla i 
do mikulášské besídky, kterou jsme uspořádali se zpožděním až před vánočními prázdninami. 
Děkujeme obci za poskytnuté sladké balíčky pro naše žáky. Před Vánoci jsme se rozloučili ve svých 
třídách malou besídkou, děti si rozdaly drobné dárky a ochutnaly cukroví.  

Od začátku listopadu má naše škola nové webové stránky. Stávající byly plně funkční, ale 
nesplňovaly podmínku čitelnosti pro zrakově hendikepované, cože je od roku 2021 povinností všech 
webových stránek. Stránky nám vytvořila firma XART Velké Meziříčí. Webové stránky byly hrazeny 
z poloviny dotací z kraje Vysočina a zbylou polovinu jsme uhradili z našeho rozpočtu.  

 Z mateřské školy 
K podzimu neodmyslitelně patří dýně. Naše dýňové hrátky, při kterých jsme si s dětmi o dýních 
povídali, pozorovali je, počítali, malovali, tvořili, ale i pekli dýňovou buchtu, jsme zakončili v pátek 
výletem do dýňového světa na statek u Pipků v Nové Vsi u Leštiny. 

Po dlouhé cestě autobusem jsme se museli nejprve posilnit a poté byly už jen samé dýně. Dýně na 
zemi, dýně na oknech, dýně ve stodole, dýně venku na zahradě-opravdový dýňový svět. Různé tvary, 
různé barvy a různé velikosti. Z dýní byly sestavené labyrinty, vysoké pyramidy, ale z dýní si děti 
mohly i stavět samy dle své fantazie. Dětem se nejvíce líbil “slámohrad, slámobazén ” a přírodní 
hřiště s dřevěnými atrakcemi, kde se skvěle vydováděly. K vidění byly také králíci, prasata, poníci a 



hlavně mlsné kozy, které chtěly dětem sníst oběd. Kromě krásných zážitků jsme si domů vezli 
okrasnou dýni, z které jsme si na Halloween vyrobily strašidlo. 

 

Prosinec v MŠ býval vždy měsícem plných aktivit. Přestože jsme se tentokrát museli adaptovat na 
momentální situaci (vládní nařízení a veliká nemocnost dětí), nenechali jsme se ovlivnit 
pochmurnými vyhlídkami na průběh vánočních příprav. 

Adventní čas trávíme povídáním o tradicích a zvycích, které k tomu to období patří, tvořením, 
vyrábíme ozdoby na stromeček a k výzdobě tříd. Pečeme cukroví, hrajeme si, zpíváme a posloucháme 
vánoční písničky. 

Každoroční mikulášská nadílka proběhla 3. prosince. Navštívil nás Mikuláš s čertem, kteří dětem 
donesli balíčky plné dobrot. Jako poděkování za jejich návštěvu jsme jim zazpívali písničky. 

 



A je tady konec plaveckého kurzu. 

Děti si během 10 lekcí plavání osvojily základní plavecké dovednosti, orientaci ve vodě, skoky do 
vody, dýchání do vody, vznášení a splývání, v malém ale i velkém bazénu. 

Pokroky byly vidět u všech dětí. Všichni získali mokré vysvědčení. Úspěch dětí jsme náležitě oslavili. 

 

 



Rodičům a zástupcům obce děkujeme, za celoroční spolupráci. Všem přejeme veselé a klidné 
svátky vánoční a šťastný nový rok. 

 

Kolektiv MŠ 
Skautský oddíl Ještěrky 

Podzim je obdobím vysazování cibulovin. Po vzoru 
okolních obcí chceme přispět ke zkrášlení Ostrova. Obec 
nakoupila 400 ks bílých a fialových cibulek krokusů, které 
jsme zasadili podél cyklostezky od Pamy ke hřbitovu. 
Přítomno bylo 18 dětí a šest vedoucích, po proškolení 
sázely opravdu děti samy.  

Byla to pro ně nová zkušenost, která snad posílí jejich 
pracovitost a sounáležitost s děním v obci. Na jaře 
uvidíme, jak se nám dílo podařilo. Věříme, že rozkvetlé 
krokusy barevně ozdobí vjezd do Ostrova ve směru od 
Radostína. Další část podél cyklostezky osázely 
konvalinkami zaměstnankyně úřadu. 

Po sázení nás čekala velká stopovaná, která nás dovedla až 
do Břízek. Zde jsme si uvařili čaj a na ohni opekli špekáčky. 
Zdravě unaveni jsme se za tmy vrátili do Ostrova. 

 



 

Zkoušíme absolvovat všechny naše schůzky v přírodě při venkovních aktivitách. V sobotu 4. prosince 
jsme za drobného sněžení vyrazili ke krmelci na rozhraní katastrů Ostrova a Kněževse, abychom po 
domluvě s myslivci pomohli zvířatům s obstaráváním potravy. Přinesli jsme jim jablka, mrkev i 
kaštany, ptákům kukuřici a zrní, ze zásob v krmelci jsme pak do jesliček nachystali otep slámy a 
sena. 

 



Poté jsme sestoupili až k řece na Vápenici. Tam jsme se vyřádili na zamrzlých loužích. Výlet jsme 
opět zakončili v Břízkách, kde byly pro účastníky schůzky nachystány mikulášské balíčky. 

 

V sobotu 18. prosince naši starší skauti vyrazili do Žďáru převzít Betlémské světlo, které jsme pak 
převezli do kostela sv. Jakuba. 

Sport 
VOJTĚCH ŠTEGNER MISTREM ČR V MRTVÉM TAHU 

Patnáctiletý Vojtěch Štegner uspěl ve vzpěračské disciplíně Mrtvý tah na Mezinárodním mistrovství 
České republiky. To se uskutečnilo 6. listopadu 2021 v Hošťálkové. Ve své dorostenecké kategorii do 
75 kilogramů postupně zvyšoval svůj výkon až na 205 kg, čímž stanovil nový světový rekord v této 
kategorii a stal se tak Mistrem České republiky. 

Vojtovi blahopřejeme!!! 

VESNICKÁ HOKEJOVÁ LIGA 

Vesnická hokejová liga byla po šesti kolech ukončena a začíná znovu. Důvodem jsou zpřísněná 
protiepidemická opatřená, která nejsou všechna družstva schopna dodržet a musela se ze soutěže 
odhlásit. To bohužel negativně dopadlo i na tým Ostrova, který se před zrušením soutěže pohyboval 
na předních příčkách soutěže. 

První utkání znovuobnovené Vesnické hokejové ligy se odehrálo 11. prosince. Tým HC Ostrov v něm 
podlehl Přibyslavi 2:8. Za Ostrov se trefili pouze bratři Jiří a Radim Němcovi. 
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